

Vice-Presidência do Governo

Direção Regional do Orçamento e Tesouro

Conta da Região Autónoma da Madeira Ano 2019

Volume I – Relatório e Anexos

ELEMENTOS REVISTOS

consolidadas foram de 1.251,4 milhões de euros. Este tipo de receitas tem maior preponderância na cobrança dos Impostos diretos e dos Impostos indiretos, que ascendem a 356,7 milhões de euros e 599,4 milhões de euros, respetivamente, seguida das Transferências correntes com 202,2 milhões de euros.

QUADRO 04 – CONTA CONSOLIDADA DA REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA DE 2019

(Unidade: euros)

[illegible]

Na página 26, no terceiro parágrafo e no **QUADRO 05 – EVOLUÇÃO DA CONTA CONSOLIDADA DA REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA (2018-2019)**, onde se lê:

999

Em 2019, a receita efetiva dos serviços da APR ascendeu a 1.414,1 milhões de euros, dos quais cerca de 1.251,3 milhões de euros respeitaram a receitas correntes, sendo que os restantes 162,8 milhões de euros são afetos às receitas de capital.

...

QUADRO 05 – EVOLUÇÃO DA CONTA CONSOLIDADA DA REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA (2018 -2019)

(Unidade: milhões de euros)

[illegible]

Deve ler-se:

...

Em 2019, a receita efetiva dos serviços da APR ascendeu a 1.414,1 milhões de euros, dos quais cerca de 1.251,4 milhões de euros respeitaram a receitas correntes, sendo que os restantes 162,7 milhões de euros são afetos às receitas de capital.

...

QUADRO 05 – EVOLUÇÃO DA CONTA CONSOLIDADA DA REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA (2018 -2019)

(Unidade: milhões de euros)										
Designação	2018			2019			Variação 2018/2019			
	Governo Regional	SFA	Total	Governo Regional	SFA	Total	Governo Regional	SFA	Total	
1. Receitas correntes	(...)	(...)	(...)	1.190,9	(...)	1.251,4	-	2,5%	(...)	-0,3%
(...)	(...)	(...)	(...)	(...)	(...)	(...)		(...)	(...)	(...)
(...)	(...)	(...)	(...)	(...)	(...)	(...)		(...)	(...)	(...)
(...)	(...)	(...)	(...)	(...)	(...)	(...)		(...)	(...)	(...)
(...)	(...)	(...)	(...)	(...)	(...)	(...)		(...)	(...)	(...)
(...)	(...)	(...)	(...)	(...)	(...)	(...)		(...)	(...)	(...)
7. Saldo corrente (7)=(1)-(4)	(...)	(...)	(...)	- 57,2	(...)	- 72,0		-5071,3%	(...)	893,5%
8. Saldo capital (8)=(2)-(5)	(...)	(...)	(...)	232,5	(...)	276,9		14,2%	(...)	17,6%
(...)	(...)	(...)	(...)	(...)	(...)	(...)		(...)	(...)	(...)
(...)	(...)	(...)	(...)	(...)	(...)	(...)		(...)	(...)	(...)
(...)	(...)	(...)	(...)	(...)	(...)	(...)		(...)	(...)	(...)
(...)	(...)	(...)	(...)	(...)	(...)	(...)		(...)	(...)	(...)

4. AVALIAÇÃO DAS METAS ORÇAMENTAIS

4.2. QUADRO PLURIANUAL DE PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTAL

No penúltimo parágrafo da página 34, onde se lê:

...

Globalmente foi executado 86,0% do teto máximo de despesa fixado inicialmente para 2019 (1.522,7 milhões de euros), sendo que a explicação para o desvio está expressa nos vários capítulos do presente relatório.

...

Deve ler-se:

...

Globalmente foi executado 85,4% do teto máximo de despesa fixado inicialmente para 2019 (1.510,8 milhões de euros), sendo que a explicação para o desvio está expressa nos vários capítulos do presente relatório.

...

Na página 35, **QUADRO 11 – QUADRO PLURIANUAL DE PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTAL**, onde se lê:

Unidade: milhões de euros

Despesa coberta por receitas gerais		2019 (Inicial)	2019 (Execução)	Execução vs Orçamento		Taxa de execução
				Valor	%	
Governação	P 056 Órgãos de Soberania	...	12,9	-0,8	-5,7%	94,3%
	P 057 Governação	...	...	...	...	...
	P 047 Aperfeiçoamento e Modernização do Sistema Administrativo	...	36,4	-6,4	-15,0%	85,0%
	P 055 Assistência Técnica	...	1,3	-2,5	-66,2%	33,8%
	P 058 Justiça	...	...	...	...	...
Subtotal agrupamento		...	62,6	-10,4	-14,2%	85,8%
Social	P 046 Ensino, competências e aprendizagem ao longo da vida	...	377,2	-7,0	-1,8%	98,2%
	P 050 Saúde	...	322,6	-54,3	-14,4%	85,6%
	P 048 Promoção da Inclusão Social e Combate à Pobreza	...	30,2	-3,2	-9,6%	90,4%
	P 049 Habitação e Realojamento	...	12,9	-13,2	-50,5%	49,5%
Subtotal agrupamento		...	742,9	-77,7	-9,5%	90,5%
Económica	P 041 Reforço da investigação, desenvolvimento tecnológico e inovação	...	5,7	-5,4	-48,8%	51,2%
	P 042 Desenvolvimento Empresarial	...	24,3	-9,1	-27,2%	72,8%
	P 043 Turismo, Cultura e Património	...	...	...	...	...
	P 044 Energia	...	...	...	...	...
	P 045 Promoção dos transportes sustentáveis	...	...	...	...	...
	P 051 Atividades Tradicionais	...	59,0	-24,6	-29,4%	70,6%
	P 052 Ordenamento Urbano e Territorial	...	85,0	-38,7	-31,3%	68,7%
	P 053 Promoção da adaptação às alterações climáticas e à prevenção e gestão de riscos	...	37,0	-38,8	-51,2%	48,8%
	P 054 Infraestruturas Ambientais	...	...	...	...	...
	P 059 Finanças e Gestão da Dívida Pública	...	266,1	-11,1	-4,0%	96,0%
Subtotal agrupamento		...	717,3	-159,3	-18,2%	81,8%
Total da Despesa efetiva		...	1.522,7	-247,4	-14,0%	86,0%

Deve ler-se:

Unidade: milhões de euros

Despesa efetiva		2019 (Inicial)	2019 (Execução)	Execução vs Orçamento		Taxa de execução
				Valor	%	
Governação	P 056 Órgãos de Soberania	...	13,0	-0,7	-5,1%	94,9%
	P 057 Governação	...	...	...	...	...
	P 047 Aperfeiçoamento e Modernização do Sistema Administrativo	...	36,5	-6,3	-14,8%	85,2%
	P 055 Assistência Técnica	...	1,5	-2,3	-61,8%	38,2%
	P 058 Justiça	...	...	...	...	...
Subtotal agrupamento		...	62,9	-10,1	-13,8%	86,2%
Social	P 046 Ensino, competências e aprendizagem ao longo da vida	...	370,4	-13,9	-3,6%	96,4%
	P 050 Saúde	...	320,3	-56,7	-15,0%	85,0%
	P 048 Promoção da Inclusão Social e Combate à Pobreza	...	27,6	-5,8	-17,4%	82,6%
	P 049 Habitação e Realojamento	...	14,8	-11,2	-43,0%	57,0%
Subtotal agrupamento		...	733,0	-87,6	-10,7%	89,3%
Económica	P 041 Reforço da investigação, desenvolvimento tecnológico e inovação	...	6,5	-4,6	-41,1%	58,9%
	P 042 Desenvolvimento Empresarial	...	25,0	-8,4	-25,2%	74,8%
	P 043 Turismo, Cultura e Património	...	...	...	...	...
	P 044 Energia	...	...	...	...	...
	P 045 Promoção dos transportes sustentáveis	...	...	...	...	...
	P 051 Atividades Tradicionais	...	58,7	-24,9	-29,8%	70,2%
	P 052 Ordenamento Urbano e Territorial	...	81,9	-41,9	-33,9%	66,1%
	P 053 Promoção da adaptação às alterações climáticas e à prevenção e gestão de riscos	...	36,6	-39,3	-51,8%	48,2%
	P 054 Infraestruturas Ambientais	...	...	...	...	...
	P 059 Finanças e Gestão da Dívida Pública	...	266,1	-11,0	-4,0%	96,0%
Subtotal agrupamento		...	714,9	-161,6	-18,4%	81,6%
Total da Despesa efetiva		...	1.510,8	-259,3	-14,6%	85,4%

4.3. CUMPRIMENTO DAS REGRAS ORÇAMENTAIS

Devido a ajustamentos internos nos valores a considerar nos campos das *Receitas correntes*, na página 36, **QUADRO 13 – CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NOS ART.ºs 16.º E 40.º DA LEI ORGÂNICA N.º 2/2013 DE 02 DE SETEMBRO (LFRA)**, onde se lê:

QUADRO 13 – CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NOS ART.ºs 16.º E 40.º DA LEI ORGÂNICA N.º 2/2013 DE 02 DE SETEMBRO (LFRA)

(Unidade: milhões de euros)			(Unidade: milhões de euros)		
Artigo 16.º da LFRA			Artigo 40.º da LFRA		
	2019			2019	
1. Receita corrente (CP)	1.251,3		1. Receita corrente líquida	1.251,3	
(...)			(...)		
(...)			(...)		
5=1-4 (saldo corrente deduzido de amortizações)	-440,6		(...)		
(...)			(...)		
(...)			(...)		
(...)			(...)		

Deve ler-se:

QUADRO 13 – CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NOS ART.ºs 16.º E 40.º DA LEI ORGÂNICA N.º 2/2013 DE 02 DE SETEMBRO (LFRA)

(Unidade: milhões de euros)			(Unidade: milhões de euros)		
Artigo 16.º da LFRA			Artigo 40.º da LFRA		
	2019			2019	
1. Receita corrente (CP)	1.251,4		1. Receita corrente líquida	1.251,4	
(...)			(...)		
(...)			(...)		
5=1-4 (saldo corrente deduzido de amortizações)	-440,5		(...)		
(...)			(...)		
(...)			(...)		
(...)			(...)		

No Anexo LII - Plano de Liquidação de valores em dívida em 31/12/2019, onde se lê:

Anexo LII - Plano de Liquidação de valores em dívida em 31/12/2019

															(mil euros)
Sector/Tipo de despesa	DÍVIDA EM 31/12/2019*	POUPANÇAS ESTIMADAS	DÍVIDA A REGULARIZAR	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	
OBRAS PÚBLICAS E CONSTRUÇÃO CIVIL	1 402	1 022	380	380	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
CONTRATOS PROGRAMA EDUCAÇÃO	1 219		1 219	315	315	154	154	154	127	-	-	-	-	-	-
SAÚDE	18 394		18 394	18 394	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPORTO	29 518	492	29 026	6 792	5 185	2 035	2 011	1 755	1 630	1 617	1 500	1 500	1 500	1 500	-
EXPROPRIAÇÕES	15 229	11 077	4 152	3 319	833	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
CONSUMOS DE ELETRICIDADE (a)	6 285		6 285	5 524	761	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DIVERSAS	7 327	1 284	6 043	4 460	1 583	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
EMPRESAS PÚBLICAS RECLASSIFICADAS	54 083	4 777	49 306	42 233	5 982	193	198	191	181	116	116	97	-	-	-
TOTAL	133 457	18 652	114 805	81 417	14 659	2 383	2 363	2 100	1 937	1 733	1 616	1 597	1 500	1 500	

*Inclui 1647,6283 euros afetos a passivos financeiros que não constam do MPA devido à sua natureza

(a) - Inclui futuras das Sociedades de desenvolvimento incluídas no ARD ISRF/2023

Deve ler-se:

Anexo LII - Plano de Liquidação Estimado de valores em dívida em 31/12/2019

(milhões)																	
Sector/Tipo de despesa	DÍVIDA EM 31/12/2019*	POUPANÇAS ESTIMADAS	DÍVIDA A REGULARIZAR	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031	2032	TOTAL
OBRAS PÚBLICAS E CONSTRUÇÃO CIVIL	1 402	1 022	380	380	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	380
CONTRATOS PROGRAMA EDUCAÇÃO	1 219		1 219	315	315	154	154	154	127	-	-	-	-	-	-	-	1 219
SAÚDE	18 394		18 394	18 394	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	18 394
DESPORTO	29 518	492	29 026	6 792	5 185	2 035	2 011	1 755	1 630	1 617	1 500	1 500	1 500	1 500	500		29 026
EXPROPRIAÇÕES	15 229	11 077	4 152	3 319	833	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4 152
CONSUMOS DE ELETRICIDADE (a)	6 285		6 285	5 524	761	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6 285
DIVERSAS	7 327	1 284	6 043	4 460	1 583	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6 043
EMPRESAS PÚBLICAS RECLASSIFICADAS	54 083	4 777	49 306	42 233	5 982	193	198	191	181	116	116	97	-	-	-	-	49 306
TOTAL	133 457	18 652	114 805	81 417	14 659	2 383	2 363	2 100	1 937	1 733	1 616	1 597	1 500	1 500	500		114 805

*Inclui 1647,6283 euros afetos a passivos financeiros que não constam do MPA devido à sua natureza

(a) - Inclui futuras das Sociedades de desenvolvimento incluídas no ARD ISRF/2023